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Úvod

Evropská integrace je chápána jako „proces vytváření stále užšího svazku

mezi národy Evropy. " (Smlouva o Evropské unii 2012: 4). Vnímá se jako

nová etapa, ve které jsou rozhodnutí přijímána co nejotevřeněji a co nej blíže

občanům. Toto politické, zákonodárné i ekonomické sbližování začalo po

druhé světové válce. Prvním krokem bylo v roce 1948 založení Organizace

pro evropskou hospodářskou spolupráci (OEEC). Pro členské státy to

znamená, že přenášejí některé své kompetence na společné instituce. Mezi

hlavní instituce tohoto procesu jsou řazeny Evropská unie a Rada.

Česká republika oficiálně požádala o členství v Evropské unii v roce

1996. Přístupová jednání začala v březnu 1998 a o pět let později v Aténách

podepsal prezident Václav Klaus a ministerský předseda Vladimír Spidla

Smlouvu o přistoupení, která vstoupila v platnost 1. května 2004, kdy se

Česká republika stala plnoprávným členem Evropské unie. O vstupu ČR do

E U rozhodli občané v referendu a pro bylo 77,3 % voličů. (Euroskop.cz).

Problematika euroskepticismu je v dnešní době velmi skloňovaným

tématem a ani česká politická scéna se tomuto fenoménu nevyhnula.

Negativní postoje jak občanů, tak politických stran vůči samotné evropské

integraci, ale i Evropské unii jako instituci samotné vznikají hlavně kvůli vizi

ztráty národní identity a oslabení národních zájmů ve prospěch těch

nadnárodních - evropských. Výzkumná otázka tedy zní „Jakým způsobem se

u KSČM vyvíjel postoj k evropské integraci a řadí se mezi strany, které se

vůči tomu stavějí negativně? "

Komunistická strana Čech a Moravy v klíčovém období před vstupem

nebyla schopna zaujmout jasný postoj k evropské integraci. V programu

z roku 1998 se vyslovuje pro „vstup do Evropy ano, ale na demokratickém

základě", kdy podmiňuje začlenění České republiky do E U tím, že se ČR

nestane „kolonií" a že vstoupí na „rovnoprávném základě". (KSČM 1998).

Stranu KSČM jsem si vybrala, jelikož mě zajímalo, jak strana levicového

spektra vnímá proces evropské integrace a jak se tento postoj v čase mění.

Žádná jiná práce se nezaměřuje konkrétně na jednu politickou stranu a

proměnu jejich názoru od vstupu do integračního procesu až do současnosti
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a tak cítím potřebu tento prázdný prostor vyplnit. Díky širokému spektru

volebních programů jsem schopna pojmou rozsáhlý časový úsek a pomocí

tematické analýzy empiricky ukázat zásadní témata, která se v jejich

programech objevují a následně určit, jestli se jedná o euroskeptické postoje,

či nikoliv.

Struktura práce
Výzkum bude rozdělen na celkově tři části, které jsou nezbytné

k zodpovězení výzkumné otázky „Jakým způsobem se proměnilo celkové

smýšlení KSČM v otázce evropské integrace od roku 1998, kdy EU zahájila

přístupová jednání až po poslední volby do Evropského parlamentu v roce

2019".

První kapitola se bude zabývat typologií euroskepticismu, kterou

specifičtěji definuji za pomoci základních autorů, jimiž jsou P. Taggart a A .

Szczerbiak, ale zaměřím se také na další autory, kteří tuto původní typologii

rozšiřují, či kriticky reflektují. Dále také představím levicovou kritiku

evropské integrace a její různorodost napříč členskými státy E U společně

s pohledem na vývoj euroskepticismu v ČR v kontextu střední Evropy a

postkomunistických států. Třetí část bude věnována bližšímu seznámení

s fungováním a vývojem Komunistické strany Cech a Moravy od

přelomového roku 1989. V této části zmíním všechny klíčové momenty, které

mi budou nápomocny v bližším zkoumání euroskeptického vývoje strany.

Teoretické zakotvení mi pomůže ve druhé - empirické častí výzkumné

práce. V té budu zkoumat volební programy do Evropského parlamentu od

prvních voleb v roce 2004 do těch posledních v roce 2019. Zanalyzuji také

volební programy do Poslanecké sněmovny a to od roku 1998 až do

posledních voleb v roce 2017. Bude použita diachrónni analýza dat společně

s tematickou analýzou.

Závěrečná část se bude věnovat vyhodnocení analytické části a následné

zakotvení výsledků do teoretického rámce. Tyto výsledky nám odhalí, jakým

způsobem strana proměnila svůj postoj k evropské integraci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Teorie euroskepticismu

Úvodem je zapotřebí vymezit samotný pojem euroskepticismus, což

se zprvu může zdát jako jednoduchý úkol, avšak není tomu tak. Pro

akademickou obec je euroskepticismus stále pojem, který vyvolává řadu

odlišných pojetí, a tak se nelze divit množství různých interpretací. Obecně

však můžeme říci, že se týká Evropské unie a představuje kriticky laděné

postoje vůči myšlence evropské integrace. Pojem v sobě skrývá celou škálu

intenzity těchto postojů a to od odmítání federalismu až po odmítnutí

evropské integrace (Hromas 2016: 13).

Za zásadní milník lze chápat první přímé volby do tehdejšího

Společného shromáždění v roce 1979, kdy se začala vytvářet politika na

evropské úrovni, s čímž se samozřejmě pojí i kritika. Na sklonku 80. let

minulého století se eurokritické strany začaly dostávat přímo do jedné

z klíčových institucí Evropské unie. Do té doby byli europoslanci rekrutováni

z řad poslanců národních parlamentů, a tak nebyl důvod věnovat se evropské

tématice přímo ve volebních programech. Ve společnosti tehdejších států

byste navíc podporu těchto kritických postojů nenašli (Kaniok 2006: 34). Za

zvýšenou mírou kritiky stál také postupný vstup nových zemí, které dříve

odmítaly vstoupit z přesvědčení, že myšlenka evropské integrace není tím

správných krokem. Konkrétně šlo o Velkou Británii, Dánsko či Švédsko

(Hromas 2016: 13).

Ke kritice evropských společenství přispěly i některé významné

osobnosti z politického prostředí. Jedná se především o projev konzervativní

premiérky Margaret Thatcherové, která ve Velké Británii představovala

euroskeptické postoje. Dne 20. září roku 1988 přednesla na College of Europe

v Belgii projev, ve kterém se věnovala otázce dalšího směřování evropské

integrace a nastínila v něm svou podstatně odlišnou vizi od té, která v té době

převládala (Hromas 2016: 13). Hlavní myšlenkou bylo, že ke spolupráci mezi

členskými státy není zapotřebí, aby byla moc centralizována v Bruselu nebo

dána do rukou evropských nevolených úředníků. Zastávala tak národní

identitu evropských států (Břicháček, 2008). Na tento projev dodnes odkazuje
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řada euroskeptiků, kteří na těchto dvou tématech postavily některé své typy

v typologiích euroskepticismu. Kritika evropské integrace byl postupný

proces, který byl poznamenám řadou okolností. Ať už se jedná a změny ve

fungování Evropské unie, či kritika ze stran předních politiků, jakým

dozajista Margaret Thatcherová byla.

1.1 Veřejný euroskepticismus
Rozlišujeme dva druhy euroskepticismu - stranický a veřejný. Pro tuto

práci sice bude stěžejní stranický typ, ale pro celistvější obraz o

euroskepticismu zmíním i druhý a to veřejný, který zastávají lidé ve

společnosti, ale zatím není prozkoumán v takovém měřítku, jako ten

stranický.

Při definici veřejného euroskepticismu budu tedy vycházet z komplexní

typologizace dánské politoložky Catharine Sorensenové. Ve své práci „To

Love or Not to Love" ho charakterizuje slovy: „ Určitý pocit nesouhlasu vůči

Evropské unii jako celku nebo určité oblasti unijních politik nebo vývoji"

(Sorensenová 2008: 6).

Sorensenová vycházela z předchozích definic euroskepticismu od

Taggarta se Szczerbiakem a aplikovala je na data průzkumů veřejného mínění

Eurobarometr, které vydává Evropská komise. Na základě této analýzy

vymezila čtyři myšlenkové proudy, kterými se skepse veřejnosti vůči E U

ubírá. Jedná se o euroskepticismus založený na ekonomických faktorech,

na vnímání suverenity, založený na demokratickým deficitu a na

sociálním deficitu (Sorensenová 2008: 8)

1.2 Stranický euroskepticismus
Pro tuto bakalářskou práci je klíčovým tématem tzv. stranický

euroskepticismus. Jedná se o postoj, který hlásají politické strany a

představuje tak jeden z nej silnějších typů euroskepticismu. Britský politolog


[…]


faktorů, proč se evropský integrační projekt zmítá v nejistotě a zmatku jsou

evropští byrokratové, kteří E U zdeformovali zevnitř. Usilují tak o zbavení

byrokratické zátěže systém na udělování dotací a projednávání projektů do

operačních programů a spolu s tím i rychlou a průhlednou administrativu

(KSČM 2014).

V posledním volebním programu do PS z roku 2017 pouze slibují svým

potencionálním voličům, že omezí „přebujelou národní i bruselskou

byrokracii" (KSČM 2017).

Omezení byrokratizace E U a současně kritika nadbytečných nařízení je

patrná i v posledním volebních programu do EP z roku 2019. Prosazují
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zjednodušení metodiky čerpání dotací E U a odstranění směrnic a norem, které

jsou nefunkční (KSČM 2019).

6.6.6.1 Souhrn výsledků a přiřazení typologií

Kritika byrokracie v čase postupně graduje. První zmínka přichází

s prvním programem do Evropského parlamentu. Společně s kritikou přílišné

byrokracie požadují zjednodušení evropského práva. O dva roky později už

téma byrokracie označují za velmi rozsáhlé a v roce 2009 dokonce za

nekontrolovatelné. Kritika pokračuje i v roce 2013 a o rok později uvádí, že

jedním z klíčových faktorů, proč se evropský integrační projekt zmítá

v nejistotě a zmatku jsou právě evropští byrokratové. Změna nepřichází ani

v letech 2017 a 2019, kdy byrokracii označují za „přebujelou" a zasazují se o

odstranění směrnic a norem, které jsou nefunkční a zbytečné. I zde se nám

projevují charakteristické rysy typu euroskeptických stran od Kopeckého a

Muddeho a spolu s tím i měkký euroskepticismus od Taggarta a Szczerbiaka,

jejichž definice jsou založené na stejné bází a tedy negativnímu postoji vůči

současnému směřování EU.
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Zaver

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat, jakým způsobem se

proměnily postoje KSČM v otázce evropské integrace od roku 1998, kdy E U

zahájila přístupová jednání až po poslední volby do Evropského parlamentu

v roce 2019. Celkově se jednalo o šest volebních programů do Poslanecké

sněmovny a čtyři volební programy do Evropského parlamentu.

V teoretické části jsem si vytyčila celkem šest typologií euroskepticismu,

abych byla schopná zachytit případnou proměnu strany, ke které by pouze

jeden typ nebyl dostačující. Následně jsem popsala základní rysy

euroskepticismu u levicových stran, které mi pomohly při tvorbě témat

v empirické části. Taktéž jsem uvedla euroskepticismus v ČR v kontextu

střední Evropy a to pro lepší pochopení fungování KSČM, jelikož systém, ve

kterém strana působí do jisté míry ovlivňuje témata, kterým se strana ve svých

volebních programech věnuje. Na závěr jsem shrnula fungování KSČM a

popsala dosud provedené výzkumy, které se zabývaly mírou euroskepticismu

u této strany.

Proměnu postoje KSČM k evropské integraci jsem zkoumala pomocí

tematické analýzy. Po zanalyzování všech volebních programů jsem na

základě podobných rysů vytyčila celkem šest témat a 16 kódů. Následně jsem

zkoumala jejich proměnu v čase pomocí diachrónni analýzy dat a

k jednotlivým postojům přiřazovala typy euroskepticismu.

Postoje k určitým tématům se projevily jako velice stabilní. Konkrétně

se jedná o téma zahraniční a bezpečnostní politiky, kde kritika úzké

spolupráce N A T O a E U spojuje všechny volební programy a je takřka beze

změny. I v oblasti demokratického deficitu je strana konzistentní a pozornost

věnovala pouze nadřazenosti elit a malým pravomocem EP a národních

parlamentů. Obdobně je na tom i téma měnové politiky, kde rozebírají pouze

přijetí společné měny a kritizují stanovený termín, který by nahradili

referendem.

Zajímavé proměny lze pozorovat v tématu národního zájmu, kde došlo

k mírné gradaci kritických postojů. Strana již od začátku požadovala změnu

charakteru evropské integrace, ale zároveň si uvědomovala výhody plynoucí
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ze členství ČR v E U . Na tyto výhody ovšem postupně přestávali poukazovat

a od roku 2006 pouze kritizují nastavení E U a požadují okamžitou změnu.

Podobně je na tom i téma sociální politiky. Kritika podobných témat je

konzistentní, ale od roku 2009 začala nabírat na síle, což je patrné z některých

slovních obratů. To samé platí i o byrokratičnosti. Zpočátku je kritika

myšlena spíše jako jakési doporučení a upozornění, že něco není v pořádku.

Následně však byrokracii uvádí jako jeden z hlavních faktorů, který zavinil,

že se evropský integrační projekt zmítá v krizi.

Obecně však lze říci, že strana své postoje k evropské integraci

nezměnila. I přes kritické názory a požadavky na změnu se nejednalo a stále

nejedná o politické uskupení, které by striktně odmítalo evropskou integraci.

Myšlence jako takové jsou nakloněny, pouze v některých bodech kritizují

směřování E U a realizování některých politik. Tomu odpovídají jak definice

euroskeptických stran od Kopeckého a Muddeho, tak revidovaný měkký

euroskepticismus od Taggarta a Szczerbiaka. Postupem času definovali

chyby, kterých se E U dopustila a požadovali jejich nápravu, což odpovídá

typu reformistů z typologie od Flooda a Usherwooda.

Hlavním zjištěním této práce je tedy téměř nemění postoj KSČM

k evropské integraci v průběhu 21 let. Při vytyčení výzkumné otázky jsem

nečekala, že strana bude během zkoumaného období prosazovat tytéž body,

které se až na pár výjimek, kterými je například téma migrace, nezměnily. Dá

se tedy říci, že se jedná o politický subjekt, který své voliče ve svých

programech nepřekvapí.
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