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Eliška Kašperanová se ve své práci zabývá Komunistickou stranou Čech a Moravy (KSČM) a jejím
postojem k evropské integraci. Zcela konkrétně si autorka klade za cíl „osvětlit vztah Komunistické
strany Čech a Moravy k evropské integraci" (str. 21). Jako teoretický rámec zvolila autorka teorii,
resp. teorie euroskepticismu, se kterými čtenáře seznamuje v první části práce. K tomu přidává i
stručné představení KSČM. Následuje metodologická kapitola, která obsahuje detailní postup
tematické analýzy, kterou si autorka zvolila. V druhé části práce se autorka zaměřuje na prezentaci
výsledků své analýzy. Na základě identifikovaných témat Eliška Kašperanová představuje, jak se
k nim KSČM v průběhu uplynulých více než dvaceti letech stavěla a zda došlo k výrazným
proměnám v rámci postojů KSČM k daným tématům.

Autorka si vybrala téma, které patří k atraktivním a v českém prostředí i často zpracovávaným
tématům. Vzhledem k budoucnosti evropské integrace a postojům českých politických stran
zastoupených v Evropském parlamentě, resp. v Poslanecké sněmovně ČR k evropské integraci, se
jedná o téma aktuální a důležité. Aby autorka originálně přispěla do diskuse o českých politických
stranách a jejich postojích k evropské integraci, zaměřuje se na vývoj, resp. proměny v postojích
KSČM od roku 1998 do současnosti (poslední volby do EP, které proběhly roku 2019). Z první části
práce však není zcela jasné, co bude cílem práce. Autorka nejdříve hovoří o vývoji postojů a otázce,
zdajsou tyto postoje negativní (str. 1), poté už píše o proměně celkového smýšlení KSČM o evropské
integraci (str. 2) a nakonec o snaze u vybraných témat určit typ euroskepticismu a jeho případný vývoj
(str. 21). Byť se může zdát, že se nejedná o velký rozpor, každá formulace má své specifické
konsekvence, co se postupu analýzy týče. Je rozhodně potřeba ocenit detailní popis metodologie
práce, byť k němu mám několik výhrad (viz dále v textu). Autorka se nakonec zaměřuje na určení
témat, které se v programech KSČM objevují a snaží se je identifikovat s některým z typů
euroskepticismu. Zde se nabízí otázka, co nám toto sdělení říká? Co to znamená? Je důležité, zdaje
KSČM identifikovatelná s měkkým nebo tvrdým euroskepticismem apod.? Krom toho je zde patrné,
že autorka v rámci teoretické kapitoly spíše jednotlivé teorie shrnuje, než že by s nimi pracovala
kriticky, resp. tvůrčím způsobem., tj. tak aby své výsledky dokázala přesvědčivě zformulovat za
využití nastíněného teoretické rámce. Zcela konkrétně tím mám na mysli, že autorka ve své analýze
a závěru vůbec nepracuje s tím, že představené teorie používají velmi odlišná definiční kritéria, např.
typologie P. Taggarta a A. Szczerbiaka a typologie S. Riishoje, což vede k tomu, že některá autorkou
identifikovaná témata mohou být sama o sobě jedním z typů, které představuje S. Riishoj a zároveň
je u nich možné identifikovat „mírů přístupu" ve vztahu k integraci (podle typologie P. Taggarta a A.
Szczerbiaka). Ve vztahu k metodologii je klíčová otázka, jaký postup autorka volí, tj. jak generuje
„kódy", které následně transformuje do témat. V této části se autorka, zdá se, velmi inspirovala
pojetím levicové kritiky evropské integrace (str. 16-18), což otevírá otázku, do jaké míry se jedná o
generování témat z dat, či hledání předdefinovaných témat v datové souboru (viz Jnductive vs
theoretical thematic analysis" Braun a Clarke 2006: 12). Oba postupy se používají, ale každý
generuje jiné výsledky a vyžaduje jiný postup. Rovněž otázkou je, jak byla témata identifikována,
neboť uvedený příklad a následně zmíněný postup (prohledávání textu pro klíčová slova) ukazují, že
autorka téma identifikuje na základě explicitně použitého výrazu/pojmu, např. (autorkou
prezentovaný pojem) byrokracie. Jde o to, že téma byrokracie může v textu být, aniž by bylo použito
slovo „byrokracie" (zde se navíc projev vliv „levicové kritiky"). Posledním bodem k metodologické
části je otázka „definování a pojmenování témat", které se částečně kryje se samotnými výsledky,
resp. není zcela jasné, jakou „definovaní a pojmenování témat" hraje roli, neboť to je v podstatě krok
analýzy, který generuje samotná témata, tj. nelze v jedné kapitole říci „bez kontextu" coje dané téma,

str. 1/2

a v další kapitole psát o tom, j ak se tato témata vyvíj ela v rámci analyzovaných dokumentů. Toto není
možné oddělit, přinejmenším ne tak jak je učiněno v textu.

Předložená práce je z hlediska obsahu i zpracování v souladu s obvyklými standardy kladenými
Katedrou politologie FF U H K na bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C.
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